
DELIBERA n. 57 del  22/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SESSIONE STRAORDINARIA – ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL COMUNE DI REGGELLO (PCCA) APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
C.C. 116 DEL 27/09/2002 - ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R.T. 
89/1998.

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di luglio si è riunito alle ore 
21:30  convocato  nei  modi  di  legge,  presso  il  palazzo  comunale,  il  Consiglio 
Comunale presieduto da GORI GIULIO nella sua qualità di PRESIDENTE e con 
l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE FERRINI DOTT. FERDINANDO

Presenti, alla votazione:

BENUCCI CRISTIANO
ARGENTIERI ALESSIA
BARTOLOZZI JO
BERNINI MAURO
GORI GIULIO
COLASANTI LUCIANA
ELISI O LISI SONIA
FANTINI FABIANO 
FIORILLI GIUSEPPE 
GRANDIS ROBERTO 
MAURO VITTORIA 
MUGNAI GLORIA
PANDOLFI CINZIA
PARENTELLI ELEONORA
SORI LORENZO 
TOZZI ELISA 
PICCARDI MARCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Risultano inoltre presenti  n. 5  Assessori Comunali come segue:

BANCHETTI GIACOMO         Presente
BARTOLINI ADELE         Presente
BATIGNANI TOMMASO         Presente
DEL SALA PRISCILLA         Presente
GIUNTI PIERO         Presente

.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che L’Amministrazione Comunale di Reggello, attualmente dispone 

dei seguenti strumenti urbanistici:

•   Piano Strutturale approvato definitivamente con delibera C.C. n. 25 del 28/03/2018, 

esecutiva;

•  Regolamento  Urbanistico  (2°  R.U.C.)  approvato  con  delibera  C.C.  n.  92  del 

30/11/2006, le cui previsioni vincolistiche risultano ormai decadute;

•   Avvio del Procedimento di formazione del 1° Piano Operativo Comunale, approvato 

con Delibera C.C. n. 45 del 08/05/2018;

•   Avvio del Procedimento di Variante al Piano Strutturale e contestuale integrazione del 

Documento di Avvio del Procedimento del P.O., approvato con Delibera C.C. n. 73 del 

19/07/2019, successivamente integrata con Delibera CC. n. 104 del 07/11/2019;

PRESO ATTO altresì che con proprie deliberazioni:

-       Deliberazione  C.C.  n.  55 del  22/07/2020,  immediatamente  esecutiva,  si  è 

proceduto  all’adozione ai  sensi  dell’art.  19 della  L.R.  65/2014 della  “Variante al  

Piano Strutturale del Comune di Reggello approvato con deliberazione C.C. n. 25  

del 28/03/2018 – Adozione ai sensi dell’art. 19 della L.R.T. 65/2014”;

-       Deliberazione  C.C.  n.  56  del  22/07/2020,  immediatamente  esecutiva,  si  è 

proceduto all’adozione ai  sensi  dell’art.  19 della L.R.  65/2014 del  “Nuovo Piano 

Operativo del Comune di Reggello ai sensi dell’art. 19 della L.R.T. 65/2014”;

VERIFICATO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica 

n.  199/2019 del  21/02/2019 è  stato  aggiudicato  l’incarico  redazione del  Nuovo Piano 

Operativo  all’Arch.  Giovanni  Parlanti,  in  qualità  di  capogruppo  del  raggruppamento 

temporaneo di professionisti risultato vincitore a seguito di gara a mezzo di procedura 

negoziata preceduta da avviso di manifestazione di interesse;

PRESO ATTO che tra le prestazioni richieste per l’espletamento dell’incarico, deve 

essere  effettuata  una  “Ricognizione  ed  aggiornamento  del  Piano  Comunale  di 

Classificazione Acustica approvato con Delibera C.C. n. 116 del 27/09/2002”;

VISTA la succitata Deliberazione C.C. n. 116 del 27/09/2002, con la quale è stato 

approvato il Piano Comunale di Classificazione Acustica;

RICHIAMATA la L.R.  89/1998 nella quale,  all’art.  4  comma 1,  è previsto che i 

Comuni  approvano  il  Piano  di  Classificazione  Acustica,  in  base  al  quale  il  territorio 

comunale  viene  suddiviso  in  zone  acusticamente  omogenee,  tenendo  conto  delle 

destinazioni d’uso individuate dagli strumenti urbanistici in vigore;

VALUTATO  pertanto  che  Il  Piano  Comunale  di  Classificazione  Acustica 

rappresenta un atto di pianificazione che i Comuni devono realizzare in ottemperanza alle 

disposizioni della Legge nazionale 447 del 26/10/1995 - “Legge quadro sull’inquinamento 

acustico” e della normativa regionale di recepimento in materia;

PRESO ATTO pertanto che classificazione acustica deve essere legata alla 

destinazione d’uso del territorio;

.



VERIFICATO CHE essendo in corso di  definizione i  nuovi  strumenti  urbanistici 

comunali, risulta opportuno procedere, per quanto sopra evidenziato, ad una revisione ed 

aggiornamento del PCCA vigente;

VISTI gli  elaborati  che costituiscono la  variante al  Vigente  Piano Comunale di 

Classificazione Acustica, di seguito elencati e allegati al presente atto, parte integrante e 

sostanziale:

-          Relazione tecnica

-          Norme tecniche

-          Tav 01_territorio nord (scala 1:10.000)

-          Tav 02_territorio sud (scala 1:10.000)

-          Tav 03_loc. Tosi (scala 1:5.000)

-          Tav 04_loc. Donnini (scala 1:5.000)

-          Tav 05_loc. Saltino (scala 1:5.000) 

-          Tav 06_loc. San Donato in F. (scala 1:5.000)

-          Tav 07_loc. Pietrapiana (scala 1:5.000)

-          Tav 08_loc. Cancelli (scala 1:5.000)

-          Tav 09_loc. Montanino (scala 1:5.000)

-          Tav 10_loc. Sant’Ellero (scala 1:5.000)

-          Tav 11_loc. San Clemente (scala 1:5.000)

-          Tav 12_loc. Leccio (scala 1:5.000)

-          Tav 13_loc. Ruota al Mandò (scala 1:5.000)

-          Tav 14_loc. Ciliegi (scala 1:5.000)

-          Tav 15_loc. Prulli (scala 1:5.000)

-          Tav 16_loc. Pian di Rona (scala 1:5.000)

-          Tav 17_loc. Matassino (scala 1:5.000)

-          Tav 18.1_loc. Vaggio sud (scala 1:5.000)

-          Tav 18.2_loc. Vaggio nord (scala 1:5.000)

-          Tav 19_loc. Olmo (scala 1:5.000)

-          Tav 20_loc. Reggello (scala 1:5.000)

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 32 del 25/06/2020 di nomina del Garante 

dell'informazione e della partecipazione;

VISTO  il  parere  Favorevole  espresso  dalla  2°  Commissione  Consiliare 

permanente “Ambiente e Territorio”, nella seduta del 16/07/2020 al punto n. 4;

VISTA la L.R.T. 65/2014 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R.T. 89/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità in linea tecnica espresso sul 

presente provvedimento dal Responsabile del Settore Urbanistica, ai sensi e per gli effetti 

art.49 D.L.vo 18 agosto 2000 n.267.

 
Il Presidente Gori pone subito in votazione, in forma palese, il punto in oggetto, 

iscritto al n. 6 dell'odg, essendo già stata fatta un’unica discussione insieme ai punti nn. 4 

e 5 del medesimo ordine del giorno.

.



Con  n.  10  voti  favorevoli,  nessun voto contrario  e n.  4 voti  di  astensione 

(Bartolozzi, Grandis, Pandolfi e Tozzi), espressi in forma palese ed accertati nei modi di 

legge,

DELIBERA

 
1. di adottare, ai sensi dell’art. 5 della L.R 89/1998 la variante al vigente Piano Comunale 

di  Classificazione  Acustica  (PCCA)  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  116  del 

27/09/2002, costituito dagli elaborati come di seguito indicati, allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale:

-          Relazione tecnica

-          Norme tecniche

-          Tav 01_territorio nord (scala 1:10.000)

-          Tav 02_territorio sud (scala 1:10.000)

-          Tav 03_loc. Tosi (scala 1:5.000)

-          Tav 04_loc. Donnini (scala 1:5.000)

-          Tav 05_loc. Saltino (scala 1:5.000) 

-          Tav 06_loc. San Donato in F. (scala 1:5.000)

-          Tav 07_loc. Pietrapiana (scala 1:5.000)

-          Tav 08_loc. Cancelli (scala 1:5.000)

-          Tav 09_loc. Montanino (scala 1:5.000)

-          Tav 10_loc. Sant’Ellero (scala 1:5.000)

-          Tav 11_loc. San Clemente (scala 1:5.000)

-          Tav 12_loc. Leccio (scala 1:5.000)

-          Tav 13_loc. Ruota al Mandò (scala 1:5.000)

-          Tav 14_loc. Ciliegi (scala 1:5.000)

-          Tav 15_loc. Prulli (scala 1:5.000)

-          Tav 16_loc. Pian di Rona (scala 1:5.000)

-          Tav 17_loc. Matassino (scala 1:5.000)

-          Tav 18.1_loc. Vaggio sud (scala 1:5.000)

-          Tav 18.2_loc. Vaggio nord (scala 1:5.000)

-          Tav 19_loc. Olmo (scala 1:5.000)

-          Tav 20_loc. Reggello (scala 1:5.000)

2. di comunicare tempestivamente la delibera di adozione alla Regione Toscana ed ai 

comuni confinanti, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R. 89/1998;

3.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  urbanistica,  all’espletamento  degli 

adempimenti di cui alla citata L:R. 89/1998;

--- o ---

Successivamente, stante l’urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE

.



con n.  10  voti  favorevoli,  nessun voto contrario  e  n.  4 voti  di  astensione (Bartolozzi, 

Grandis, Pandolfi e Tozzi), espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge,

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 

comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267. 

--- o ---

Alle ore 23:59 il Presidente saluta e chiude i lavori del Consiglio Comunale.

--- o ---

La trascrizione della registrazione audio della discussione sul presente punto, è riportata 

nel testo dattiloscritto allegato alla delibera di approvazione del verbale della presente 

seduta.

--- o ---

.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

GORI GIULIO

IL SEGRETARIO GENERALE
FERRINI DOTT. FERDINANDO

.



******

Consiglio Comunale

PROPOSTA PER  IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta N. 2020 / 1592
UO Urbanistica

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 
COMUNE DI REGGELLO (PCCA) APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. 116 DEL 
27/09/2002 - ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R.T. 89/1998

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ERMINI STEFANO

.


